REQUERIMENTO N°_________, DE 2019
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a revisão do despacho
aposto ao Projeto de Lei n°
7.931/2017, para que se inclua a
Comissão de Cultura – CCULT.

Senhor Presidente,

          Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 32, inciso

XXI, alíneas b, e; 139, inciso II, alínea a; e o 141, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a redistribuição do Projeto de Lei nº 7.931/2017, para

que seja incluída a análise da Comissão de Cultura na tramitação da matéria.

JUSTIFICAÇÃO

     O Projeto de Lei n° 7.931/2017 dispõe sobre o pagamento opcional de

couvert artístico em bares e restaurantes.

     A proposição prevê que restaurantes, bares e estabelecimentos

assemelhados podem sugerir ao consumidor o pagamento do valor do couvert

artístico, desde que observada a informação prévia, nos termos do art. 6º,

inciso III, do Código de Defesa do Consumidor.

     Estabelece também que acordo ou convenção coletiva podem

autorizar a retenção de até vinte por cento do valor do couvert para custear os

encargos sociais, previdenciários, trabalhistas e relacionados aos direitos

autorais.

           Cotejadas as competências regimentais do mérito, e considerando que o

escopo da presente proposição dialoga diretamente com o campo temático da

Comissão de Cultura, apresentamos este Requerimento para requerer que a

Mesa reveja o despacho de distribuição do PL 7.931/2017 de modo a incluir na

tramitação a apreciação da matéria pela Comissão de Cultura - CCULT.

Sala das Sessões, ___de _________de 2019.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

RE
Q

 n
.2

29
5/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

09
/2

01
9

12
:0

5